
 

COPIA 

 

 

COMUNE   DI   BUSANO 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  27   del  23/05/2022 

 

OGGETTO:  

"PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024". 

PROROGA PIANO TRIENNIO 2019-2021.           

 

L’anno duemilaventidue, addì VENTITRE, del mese di MAGGIO, alle ore diciotto e minuti zero, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

in sala 

Collegato 

da remoto 
Assente 

    

CHIONO Giambattistino - Sindaco X        

CORBO Leonardo - Assessore X        

MARCHETTO Federica - Assessore X        

                   

                   

    

Totale presenti 3   

Totale assenti 0   

 

Assiste all’adunanza e redige il presente verbale il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto, presente 

in sala, il quale accerta l’identità dei componenti presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CHIONO Giambattistino nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione Giunta Comunale n. 27 del 23/05/2022 

 

OGGETTO: "PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2022-2024". PROROGA PIANO TRIENNIO 2019-2021.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

     VISTO: 

 la legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, composto da 4 documenti: 
- Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 
- ALLEGATO 1 – Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 
- ALLEGATO 2 – La rotazione “ordinaria” del personale; 
- ALLEGATO 3 – Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “…solo i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla 
loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 
2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, §4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In 
tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono 
essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si 
renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila 
annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella 
relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge 
190/2012, nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della 
conferma del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di 
adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8, della legge 190/2012 
stabilisce la durata triennale di ogni Piano…”; 
 

 il decreto legge 09.06.2021 n° 80, convertito dalla legge 06.08.2021 n° 113, che, all’art. 6, 
ha istituito il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dove  in un’apposita sezione  
dovranno essere  programmate le misure prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza; si ricorda però che alla data odierna non sono ancora divenuti operativi  gli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO; 
 

 il decreto legge 30.04.2022, n° 36, che, all’art. 7, nel modificare la previsione precedente ha 
differito al 30.06.2022 il termine per l’adozione del PIAO; 



 il comunicato del presidente dell’ANAC del 12 gennaio 2022 con cui viene differito al 30 
aprile 2022,  il termine per l’adozione e la pubblicazione dei PTPCT 2022-2024; 

 il comunicato del presidente dell’ANAC del 2 maggio 2022 con cui, nel prendere atto della 
proroga dell’adozione del PIAO al 30 giugno 2022, viene disposto che gli enti che non 
abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora 
ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto 
dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR ; 

 
      
        RICHIAMATE le deliberazioni di questa Giunta Comunale: 

a)  n. 3 del 28/01/2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2019/2021 e del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’integrità 2019/2021;          

b) n. 1 del 03/02/2020 ad oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza – conferma del Piano 2019/2021; 

c) n. 20 del 26/04/2021 ad oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza – conferma Piano 2021-2023; 

 
  DATO ATTO inoltre che, durante nel corso dell’ultimo anno, non sono emersi fatti corruttivi né 
si sono registrate ipotesi di disfunzioni amministrative significative, né modifiche organizzative 
significative per l’ente; 

 
         DATO ATTO infine che non si evidenzia la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 
misure preventive presenti nel PTPC 2019-2021 già approvato poichè le previsioni ivi contenute si 
retengono ancora attuali ed efficaci; 
 
          DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
          DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese; 
 

DELI B ERA  

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 
2. di approvare il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-

2024, disponendo la proroga dello stesso Piano già adottato con altra deliberazione della 
Giunta Comunale n° 3  del 28/01/2019 ad  oggetto : “ Approvazione aggiornamento Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021 e del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’integrità 2019/2021”, in virtù di quanto stabilito dal comunicato del presidente 
dell’ANAC del 2 maggio 2022; 

 

3. di incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del Piano nell’apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente; 
 

4. Di rendere la presente, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi 
di legge.



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

( F.to : CHIONO Giambattistino ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to : BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale 

(art.32,comma 1 legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

267/2000 

 

Busano _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì ________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

( BOVENZI Dott. Umberto ) 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

      È divenuta esecutiva in data _________________________ perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

X È dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Busano, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

 

VISTO: l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00 

PARERE CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

VISTO: l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00 

PARERE TECNICO: FAVOREVOLE 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 


